CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 73/2003
(Sr.  ENIO BACCI)

Requer seja encaminhado ao Presidente da
República, moção da Comissão de Direitos Humanos,
solicitando apoio oficial do Governo ao caso do menor
Iruan Ergui Wu detido ilegalmente em Taiwan.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, seja encaminhado ao Presidente da República, Luiz Inácio Lula
da Silva, moção deste órgão técnico, solicitando apoio oficial e a intervenção do governo
ao caso do menor Iruan Ergui Wu, atualmente detido em Taiwan

JUSTIFICATIVA

A Comissão de Direitos Humanos vem acompanhando e atuando firmemente há
mais de dois anos no caso do menino Iruan Ergui Wu que depois da morte do seu genitor
no ano 2001, menor continua retido indevidamente em Taiwan, num flagrante desrespeito
ao ordenamento jurídico e aos direitos humanos.

A Comissão de Direitos Humanos vem manifestando e atuando sistematicamente
em favor do menor, não medindo esforços institucionais e políticos para que se busque as
formas jurídicas de  trazê-lo de volta para o seio de sua família, residente no Rio Grande
do Sul

 No nosso entendimento trata-se uma grave violação dos direitos humanos,  já
que,  sequer a vontade do menino foi ponderada diante da intransigência do seu tio, o
senhor Huer Eam Wu, que insiste negar o  seu direito de retorno ao Brasil, expressado
oficialmente pelo pai que antes de sua morte, delegou a avó materna a sua tutora legal.

Diante das inúmeras tentativas e da limitada ação institucional desta comissão,
torna-se imprescindível o envio de uma moção ao poder Executivo, sugerindo ao
Presidente Luiz Inácio Lula da Silva no sentido de se buscar os caminhos diplomáticos e
jurídicos para  o mais breve e rápido regresso do Iruan ao território brasileiro.

Sala das Sessões,   23    de    unho  de 2003

Deputado  ENIO BACCI – PDT/RS